
 
 __________________________________________________________________________ 
                ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 153 DEL D.LGS. 267/00  

 
 
Visto favorevole per la regolarità contabile della presente determinazione e per la attestazione della 
copertura finanziaria della spesa  con la stessa impegnata sulla disponibilità esistente nel bilancio del 
corrente esercizio ai capitoli ed agli interventi indicati.  
Lì 23 AGO 2011 
                                                                                           Il Responsabile del servizio finanziario 
         Borghini Mario 
       
__________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

          
 
__________________________________________________________________________________ 
                 
 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata all' Albo della Università Agraria di Tolfa a partire dal  
 
giorno ____31 AGO 2011_____ per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì 31 AGO 2011 
                                                                                                            Il Segretario                                             
         Borghini Mario 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                     
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Prot. n. ___798______ 
 
Del __31 AGO 2011___ 
 

  UNIVERSITA’ AGRARIA  DI TOLFA 
PROVINCIA  DI  ROMA 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO    COPIA   
  
 
 
N. 113 
 
Del 23 agosto 2011 

 
Oggetto: Concessione aspettativa non retribuita dipendente Grassi Guido. 

 
IL SEGRETARIO 

Vista la delibera consiliare n. 5, del 18.04.2011, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’esercizio 2011; 
Vista la  delibera della Deputazione n. 20, del 18.05.2011, con la quale  è stato approvato il P.E.G. 
dell'esercizio 2011 ed attribuito al segretario il potere di assumere atti di gestione; 
 
PREMESSO CHE, con istanza presentata in data 19/08/2011 ed assunta al protocollo n. 781, il 
dipendente di ruolo Sig. Grassi Guido, categoria C posizione economica C4, ha chiesto un periodo di 
aspettativa non retribuita per motivi personali per giorni 16 decorrenti dal 16/08/2011 (fino al 
31/08/2011); 
VISTO l’art. 11 del CCNL del Comparto Regioni ed Autonomie Locali del 14/09/2000 che stabilisce 
quanto segue: 
- Al dipendente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, che ne faccia formale e motivata 
richiesta possono essere concessi, compatibilmente con le esigenze organizzative o di servizio, periodi 
di aspettativa per esigenze personali o di famiglia, senza retribuzione e senza decorrenza dell’anzianità 
per una durata complessiva di dodici mesi in un triennio da fruirsi al massimo in due periodi; 
- I periodi di aspettativa di cui al comma 1 non vengono presi in considerazione ai fini della disciplina 
contrattuale per il calcolo del periodo di comporto del dipendente; 
- La presente disciplina si aggiunge ai casi espressamente tutelati da specifiche disposizioni di legge o, 
sulla base di queste, da altre previsioni contrattuali. 
DATO ATTO CHE, dall’esame degli atti depositati presso l’Ufficio Personale, il dipendente Sig. 
Grassi Guido non ha usufruito di alcun periodo di aspettativa non retribuita nel triennio precedente; 
CONSIDERATO CHE per tale periodo di aspettativa il dipendente non percepirà la retribuzione e non 
maturerà l’anzianità di servizio; 
RITENUTO pertanto di accogliere la richiesta presentata e di concedere il periodo di aspettativa non 
retribuita; 

D E T E R M I N A 
Di concedere al dipendente di ruolo Sig. Grassi Guido, geometra dell’Ente, inquadrato nella categoria 
C, posizione economica C4 del vigente CCNL del comparto Regioni ed Autonomie Locali, un periodo 
di aspettativa non retribuita per motivi di carattere famigliare e personale, a decorrere dal 16/08/2011 e 
fino al 31/08/2011; 
Di dare atto che il periodo trascorso in aspettativa riduce proporzionalmente le ferie, non è computato 
ai fini della progressione giuridica ed economica e del trattamento di quiescenza e previdenza. 
   
         Il Segretario 
                  Borghini Mario 


